Consultis duces Titus quid faciendum: an aggredi muros debeant an ageres struendi: aut permittendum quod ipsi fame coacti ciuitatem sint tradituri: an circueunda sit ciuitas ne exitum habeat: sicque dicit Titus opus non paruū sed inextricabile romanos esse facturos. Cap. XXII.

Titus autem cum ducibus quid fieret deliberabat. Et callidioribus quidem placebat omnino admoto milite uel muros experiri: adhuc enim iudaeos cum exercitus parte dimicasse: uniuersi uero militis impetum tolerare non posse uerum sagittis esse obruendos.

Prudentiores autem rursus aggeres fieri suadebant: alii & sine aggeribus affideri gressus eorum: tummodo obseruantes: ac ne uictus intro ferretur monebant: & ciuitatem fami relinquere: neque cum hoste manu confingere: nec enim expugnari eorum confidentiam posse: quibus operatum est ferro procumbere: uel etiam sine hoc interficere: quæ scaturior est cupiditas: ipsi autem Tito cæsarum quidem prorsus tanto cum exercitu honestum non uidebatur & pugnare cum his superuacuum qui semetipsum perdituri essent. Aggeres autem fieri impendiorum penuria operosum iudicabat: egressus uero ciuitatis obseruari operosius. Nec enim circumdari eam propter magnitudinem locorumque difficultatem ab exercitu posse: & propterea ad excursus incautum: contra manifestam uero uiam obseruatam occultas uias excogitatos iudeos tam necessitate quam locorum scientia. Si quid autem clam esset illatum diutius obsidionem trahendam uerendumque: ne uictoria gloriâ diminuat temporis longitudo. Hæc enim quidem effici posse: sed celeritatem ante gloriâ duci debere tamē si celeritate uti uelit & cautione totam muro cingere ciuitatem. Hoc enim modo omnes exitus posse percludi: & iudeos aut omnibus modis salute desperata ciuitate tradituros aut fame uictos facillime capiendos: aliter enim se non posse quiescere: uerum & aggeres curaturum esse: cum infirmiores habeat qui prohibent: si cuique magnum opus & inextricabile uideatur eum considerare debere quod neque paruorum opus romanos decebat facere: & sine labore magnum quid perficere ne deo quidem facile sit.

Exhortatus Titus his uerbis duces iubet exercitus in opera distribuere: murumque circa ciuitatem cum castellis. ii. per suos construi fecit mira celeritatis: nocteque quilibet suo ordine ac uigilia explorabat: uigileque sonos inter se sortiebantur.

Cap. XXIII.

Is duces exhortatus iubet eos exercitus in opera distribuere. Diuinus autem quidē impetus militibus incidit: ambitumque periti non solum rectores inter se uerum ipsi etiam ordines certabant. Et miles quidem decatarcho. Decatarchus autem Ecatontarcho isque Chiliarcho placere properabat. Chiliarchorum uero ostentatio ad duces usque pertinebat. Ducum uero certamina Cæsar ipse diiudicabat. In dies enim singulos circuiens opus sepiissime inspiciebat. Cæptum enim a castris assyriorum: ubi ipse tendebat ad inferiorē cenopolim murum duxit. Hinc per cedronem ad Elcona montem reuertens a meridie montem complectitur usque ad saxum quod per insterconos uocatur: eius proximum collem qui super uallem imminet. Siloā ac inde ad occidentē flexo ædificio ad uallem fontis descendit. Hinc subiens ad Anani pontificis monumentum circumdato monte ubi Pompeius castra posuerat: ad septentrionalem redit regionem eam cum præcessisset ad uici partem cui nomen est crebitomicus. Post illum Herodis monumentum ab oriente clausum castris suis coniunxit unde cæperat murus quidem uno minus. xl. stadiis erat. Adhuc autem foris castella. xiii. ædificata sunt: eorum gyrus denis stadiis numerabatur. Totum autem opus triduo constructum est ut id quidem dignum mensibus uideretur: celeritas uero fide careret. Muro autem circumclusa ciuitate per castella custodibus collocatis: primam quidem uigiliam noctis ipse circuiens explorabat. Secunda uero Alexandro permisit. Tertia uero obtigit agminum ducibus. Somnos autem uigiles inter se sortiebantur: totaque nocte per castellorum spatia circuibant.

Ablata facultate exeundi fame omnes moriebantur: unus alium mori intuebatur: non erat facultas sepeliri: latrones uero ex mortuis esse uestes risu expoliabant: multi ex muris in fossas precipiebantur: quæ uidens Titus ingemuit.

Cap. XXIII.

Vdæis autem cum exeundi facultate: omnis etiam spes salutis a decepta est: auctaque iam fames tota domus ac familia depaſcebatur. Et tecta quidem plena erant mulieribus exanimatis atque infantibus: uirum autem angusta senibus mortuis. Adolescentes autem ac iuuenes turgidi uelut umbra mortuorum per oppidum uoluerant & ubi quem casus occupauerat decidebant. Sepelire autem funera neque poterat præ labore: & eos quibus aliqua uis supererat pigebat & propter multitudinem mortuorum: & quod de ipsis erat incertum. Denique super eos quos sepelierant multi moriebantur. Multi autem ad sepulchra priusque fati dies ueniret & uiui properabant: neque luctus in illis calamitatibus neque fletus erat: sed fame superabantur affectus. Siccis autem oculis & corruptis oribus qui tardius morerentur eos qui ante se requiescerent tuebantur. Altum uero silentium ciuitatem plenaque mortuis nox compræhenderat. Et latrones his acerbiore domus enim tantum sepulchra erant: & cadauera spoliabant uelamina corporibus detrahentes cum risu egrediebantur. Hisque gladiatorum mucrones propinabant: nonnullisque iactantium adhuc spirantes ferro experiendi causa transuerberabant. Si quis autem manum rogasset aut ferrum sibi commodari quo fame euaderet: superbissime negligebatur. Animas uero efflantium quisque in morte templum obtutibus intuebatur cum uiuos relinqueret seditiosos. Illi autem primo quidem sumptu publico iubebant mortuos seperiri cum dolorem ferre non possent. Deinde quod non sufficebant in ualles eos ex muro præcipitabant. Quas circuiens Titus ubi plenas cadaueribus uidit: atque sanie tabefactis corporibus defluentes ingemuit & extensis manibus deum testabatur factum illud suum non esse. Ciuitas quidem ita erat affecta.

Romani uidentes seditiosos fame cruciati letantur: copiam maximam frumenti iudeis ostendendo ad maiorem dolore: Titus etiam aggeres inchoabat ut uideret si uellent tradere ciuitatem miseratus eorum calamitatem: seditiosi uero non placabantur.

Cap. XXV.

Romani uero cum nemo iam seditiosorum auderet excurrere: nam etiam eos moror famelique tangebatur: dies lætos agebant. Frumenti aliarumque rerum necessariorum habentes copiam de syria proximisque prouiciis. Multi autem iuxta murum stantes magnaque alimentorum abundantiam demonstrantes satietate sui famem hostium incendebant. Seditiosis autem nihilomagi calamitate cedentibus Titus reliquias populi miseratus: & properans saltem hoc liberare quod superest: iterum aggeres inchoabat quaque difficulter materiam reperiret. Omnes enim ciuitati proximas siluas opera prima consumplerant. Ex nonagesimo uero stadio milites alias congregabant & ad antoniam solam ex quatuor partibus maiores prioribus aggeres struebatur. Cæsar autem agmina circuiens atque opus ugens demonstrabat: quod in manibus eorum latrones haberet. Sed illis poenitentia plane perierat: & animis & corporibus separati utrisque uelut alienis utebantur. Nec enim uel animas affectio mansuera uel corpora dolor tangebatur: qui etiam mortuam plebem quasi canes lacerabant: replebantque languentibus carcerem.

Symon mathiam cuius ciuitatem obtinuerat peremit cum tribus filiis suis: corpora sepeliri prohibuit: alios etiam nobiles occidi fecit.

Cap. XXVI.

Denique Symon & mathiam quidem per quem obtinuerat ciuitatem in cruciatum peremit boechi filius erat ex pontificibus populo maxime fidelis & carus. Is cum a Zelotis male populus tractaretur: quibus iam Ioannes accesserat ut adiutorem Symonem reciperet populo persuasit: nulla cum eo prius habita pactione: aut aliquid mali metuens. Ingressus autem ille postquam obtinuit ciuitatem: inimicum eum æque atque alios esse dicebat: qui pro se consilium dederat: uelut hoc simplicitate suasisset productum eum & accusatum quod cum romanis sentiret morte danauit: ne purgationis ei facultate concessa cum tribus filiis suis. Quartus enim ad Titum ante profugerat. Prius autem se occidi quam filios obsecrante: atque hæc pro illa quod ciuitatem ei apuissent gratiam postulante: ut aueret eius dolorem nouissimum iussit interfici. Ille quidem super cæcos in conspectu suo filios iugulatur coram romanis productus: ita enim Symon Anano magadi filio præceperat: qui erat eius satellitum crudelissimus: cauillatus si quid eum iuareret ad quos exire uoluisset. Corpora uero sepeliri prohibuit: post hos Ananias quidam pontifex filius Masabali nobilis & scriba curia uir fortis ex Amua genus ducens: & cum his xv. ex populo clariore necabantur. Iosippi uero patrem conclusum asseruabant: missosque præcone denunciant ne quis in ciuitate degentium uel colloqueretur cum eo: uel in unum ueniret prodicionis metu proposito: & eos qui hæc cum illo desererent ante questionem perimebant.

Quidam ex iudeis qui custodiebat turrinam a Symone sibi traditam: uidens tantam crudelitatem humano consilio cum quibusdam ex turri romanis signum dedit se traditurum turrinam: illi non credentes: cognito hoc a Symone illum ex turri in fossas proiecit: uidens hæc titus: & Iosephus saxo capite percussus letantur iudei credentes eum mortuum esse: respiciuit Iosephus uulnere: quo cognito seditiosos stupor inuadit: multi ad romanos profugiunt: multi ex profugis ab assiriis uentibus apertis occiduntur: eo quod aurum ex uentre eorum per sinum uentris exire cognouissent: Titus uero hac iniustitia cognita omnes interfecisset nisi esset maxima multitudo noxiorum: increpat milites titus: sed occulte multi occidebantur ob insaniam propter hoc pauci ad romanos amplius fugiebant.

Cap. XXVII.

Ista uidens quidam iudas filius Dudi unus ex numero præfectorum Symonis qui turrinam ab eo sibi creditam custodiebat. Fortasse quidem non nihil etiam misericordia crudeliter pereuntium: magis autem sui prouidentia conuocatis. x. fidelissimis contubernaliū quousque tadem inquit hæc mala sustinebimus: quam ue salutis spe habemus seruantes pessimo fidem. Ecce iam fames oppugnat: romani uero poene intus sunt. Symon autem bene quoque meritis fidelis est: metusque sibi etiam apud eum poene & apud romanos certa fœderis dexteram. Ergo age tradito muro & nosmet seruemus & ciuitatem. Nihil autem graue Symon patietur si cum de se desperauerit poenas citius pendet. His ubi decem assensu sunt mane cæteros quos subiectos habebat per diuersum dimittit: ne quid eorum quæ cogitauerat proderetur. Ipse uero de turri hora tertia romanos inuocabat: illorum autem alii superbiam contenebant: alii non credebant: alios et pigebat uelut mox capturos ciuitatem nullo periculo. Interea uero cum Titus ad murum cum armatis accederet: ante rem Symon cognouit: turrinamque uelociter occupat. Romanis eos inspectibus peremit: & per murum proiecit corpora mortuorum. Ibi que circuiens Iosippus: nec enim rogare cessabat: caput uulnereque lapide: statim attonitus cadit. Excursus autem ad eius casum factus est iudeorum: abreptusque esset in ciuitatem nisi Cæsar misisset: qui eum protegerent. Illis autem pugnantibus Iosippus quod tollitur nihil quod agere intelligens. Seditiosi uero tamquam interfecto quem maxime cupiebant cum læticia conclamauerunt. Dicunt autem hic nuncius per ciuitatem ex quo residua multitudinem moror tenuit uere pisse credentem: cuius fiducia profugere cogitabat. Audito autem Iosippi mater in carcere mor-

tuam esse filium suum ad custodes quidē ex iotapatibus hæc ait: certo se credere nec enim uiuio potiri. Secreto autē flens ad ancillas: hunc inquit fecunditatis recepisse fructū q̄ ne sepelire quidem sibi filium licuisset a quo sepeliri sperasset. Verum ne illam quidem mendaciū diutius cruciauit: neq; latrones refecit. Cito enim curato uulnere Iosippus respuit: progressusq; clamabat illos quidem non sibi multo post uulneris pœnas duros; populum aut rursus ad fidem rogabat. Vnde populo quidem fiducia: sediciosus uero stupor incidit eius aspectu. Profugorum autem alii statim de muro necessitate prosiliebant: alii uelut ad pugnam cum lampadibus progressi simulantes mox ad romanos profugiebant. Hos autem scæuiores ea quam intus pertulerant fortuna cōsequēbatur & fame quam domi reliquerant uelociorem apud romanos inueniebant ad exitum satietatem. Aderant autem inflati ex inedia & uelut morbo intercutis aqua turbidi. Deinde uacuata replentes corpora disrumpebatur: nisi q̄ periti desideria cohibuissent: paulatimq; cibum desueto corpore obtulissent. Verum & eos qui hoc modo seruariet alia plaga suscepit. Quidam enim apud syrios ex transfugis deprehenditur e simo uentris aureos colligēs. Transglutientes autem: ut supra diximus: eo ueniebant q̄ cunctos sediciosi scrutabantur: & maxima uis auri fuerat in ciuitate. Deniq; xii. atticis comparabant quod antea. xxv. ualebat. Verum hac arte per unum detecta totis castris fama percrebuit q̄ auro transfuge pleni uenirent. Arabum autem multitudo & Syri scissis uentribus supplicium minitabantur. Et hac ergo clade nullam credo scæuiores cōtigisse iudæis: yna deniq; nocte duorum milium patefacta sunt uiscera. Et hac Titus iniustitia cognita pœne iussisset auctores circūfuso equitatu iaculis appeti: nisi magna fuisset multitudo noxiorum: multoq; plures puniendi q̄ qui fuerant interempti. Conuocatis autem auxiliatorum ducibus itemq; militum romanorum: nam etiam militum quosdam hæc tangebatur inuidia utriusq; iratus dicebat: si qui militum suorum hæc committerent lucri causa incerti nec arma propria quisq; erubesceret auro argentoq; facta. Arabi autem & Syri primo quidem in alieno bello iure suo calamitatibus uterentur. Deinde qui crudelitatem in credibus & in iudæis odia romanis ascriberent. Hac enim quosdam eorum milites infamia participare. Et his quidem mortem interminatus est: si quis in eadem postea repertus fuisset audacia. Ad legiones autem litteras dedit ut suspectos inuestigarēt atq; ad se referrent. Verum profecto auaritia contēnit omne supplicium scæuioresq; hominibus lucrandi amor innatus est nullaq; omnino calamitas plus habendi cupidinæ comparatur: immo uero hæc alios & modum habentem metus subiūgitur. Deus autem qui dānauerat populum omnemq; uiam salutis ad interitum uerterat. Deniq; id quod cum pœna interdixerat Cæsar occulte in profugos admittebatur. & si quis transfugisset circūspectantes autem ne quis romanorum uideret: eos scindebant: & ex uisceribus quæstium nefarium trahebant. Illi paucis autem reperiebatur: & plerofq; sola spes conuolebat. Hic quidem casus multos transfugarum seduxit.